Thứ tình yêu anh dành cho sông núi.*

*Gửi tặng cho tất cả các vị cựu quân nhân của quân lực Việt Nam Cộng Hòa. Em trong bài này là quê hương Việt Nam.*

# ÁNH TRĂNG HUYỀN DIỆU

*Đào Ngọc Phong*

Ông bóc tờ lịch cuối cùng của năm 2023. Khi chỉ còn năm phú là bước vào, ông hồi hộp chờ chuông điện thoại reo.

Từ năm Canh Thìn 2000 đến nay là năm Giáp Thìn 2024, đã hai mươi bốn năm, mỗi năm ông đều nhận được hai cuộc điện đàm từ Paris vào giao thừa Tây và Âm lịch. Chỉ có hai câu:

- “Em đây! Vàng Trăng Nhỏ của anh đây! Chúc mừng anh năm mới luôn tươi vui.”

- “Cám ơn em! Cũng chúc Vàng Trăng Nhỏ luôn trong sáng trong năm mới.”

Ông sinh năm Canh Thìn 1940, qua bao nhiêu thác ghềnh mà vượt được sáu mươi năm cuộc đời đến đích Canh Thìn 2000, nhận được món quà hạnh phúc thứ hai, không bao giờ tưởng là có được.

Đang miên-man nghĩ-ngợi, thì chuông reo:

- “Em đây! Vàng Trăng Nhỏ của anh đây! Chúc mừng anh năm mới luôn tươi vui. Vì năm nay là Giáp Thìn, sáu mươi

năm kể từ Giáp Thìn 1964- năm đẹp nhất của chúng ta, Em muốn nói dài hơn một chút. Tạ ơn anh!”

Ông thoáng rùng mình, nàng nói “đẹp nhất, tạ ơn anh” với giọng trong vắt như của trẻ thơ mặc dù năm nay nàng đã tám mươi.

\* \* \*

Ông dọn về căn hộ trong khu nhà già này đã được mười hai năm rồi. Một mình ông thanh- thoi yên tĩnh trong một vùng không gian thanh lịch, lặng lẽ, nhưng không xa phố chợ Little Sài Gòn bao nhiêu, chỉ năm phút xe là có phở, bún bò, cháo lòng, hủ tiếu... Cũng lạ, mười hai năm trước, 2012 là năm Nhâm Thìn; mình sinh năm Thìn mà cứ vào năm Rồng là đời mình có một sự việc để lại kỷ niệm đẹp.

Sau Tết Nhâm Thìn 2012, ông quyết định về hưu năm bảy mươi hai tuổi, đóng cửa văn phòng địa ốc, bán căn nhà lầu ba tầng gần biển, mua căn hộ phòng đơn trong khu nhà già này.

Đời ông vốn cô quạnh từ nhỏ, bây giờ sống một mình lúc tuổi già, ông cũng chẳng thấy buồn.

Ông nhớ tiểu thuyết Tàu HÁN SỞ TRANH HÙNG kể cuộc chiến tranh giữa Hán Vương Lưu Bang và Sở Bá Vương Hạng Võ.

Hạng Võ oai phong lẫm-liệt, binh hùng tướng mạnh mà thua tiếng sáo êm đềm Trương Lương.

Suy nghĩ so sánh, ông dự cảm dân miền Nam đang bị ru trong tiếng sáo Trương Lương.

Vào dịp Tết Giáp Thìn 1964, ông đã ở trong quân ngũ được bốn năm, đã đeo lon trung úy. Đứng xế chiều Mừng 1 Tết, ông ngồi trực trong văn phòng. Bỗng chuông điện thoại reo từ cổng gác ngoài trại, báo cho ông biết có người thân tên Tiểu Nguyệt muốn gặp. Ông như rớt từ mặt trăng xuống, trong một giây tim ông như ngừng đập.

- “Tạ ơn anh.”

- “Tạ ơn em đã ban cho anh hạnh phúc chưa bao giờ anh có trên đời.”

Lần chia tay đó ông nghĩ là vĩnh viễn rồi. Đêm thao thức trong doanh trại, nhớ lại phút giây mê đắm trong công viên khách sạn làm ông rùng mình, suýt nữa hai đứa đã sa vào tội lỗi như-nhuốc.

\* \* \*

Sau biến cố Mậu Thân 1968, ông thăng chức đại úy, làm trưởng phòng thay cho sếp cũ lên thiếu tá chỉ huy phó quân trường. Một hôm, bỗng có điện thoại reo từ bộ chỉ huy Trung Đoàn X đóng ở Quảng Trị. Ông nhận ngay ra giọng anh bạn cũ, Anh ta nói anh đã thăng trung tá làm chỉ huy phó trung đoàn, muốn mời ông về làm trưởng phòng tâm lý chiến trung đoàn.

Cuốn đặc san gồm nhiều bài vở viết theo thực tế từ nhiều người viết, từ anh binh nhì, bác thương sĩ già, cho đến cấp sĩ quan.

Hai bạn rất tương đắc, hợp tính nhau. Anh bạn cũng là loại độc thân kinh niên, anh nói không dám lấy vợ vì sợ chết trận bất ngờ làm khổ người phụ nữ. Ông nghĩ nếu cái đêm mừng một Giáp Thìn 1964 mà xảy ra chuyện thì nàng đã là vợ ta, đời nàng khổ biết mấy. Bây giờ hẳn là nàng đã tốt nghiệp đại học, đã lấy chồng giàu sang phú quý, còn ta, không tiền, không

bạc, không danh, không nhà cửa. Không lẽ lại kéo nàng tiên từ thiên đình xuống sống lây-lắt trong trại gia binh.

Đòi ta lên hương từ đó; hai chục năm làm việc với hai ông, ta học hỏi nhiều kinh nghiệm làm ăn trong xứ Mỹ, tự mình mở văn phòng địa ốc giao dịch cấp liên bang. Ta đã mua căn nhà ba tầng gần biển làm nơi tiếp khách bốn phương. Nhớ xưa kia trong quân trường Thủ Đức, ta đã nói với thím bếp, cháu biếu thím lượng vàng này, vì cháu sẽ kiếm gấp trăm lần.

\* \* \*

Năm Canh Thìn 2000, kỷ niệm sáu mươi năm sống sót trên đời, ông nhận được hai điều vui.

Một tuần trước giao thừa, ông nhận một cú phone từ Pháp. Vừa nghe giọng, ông đã reo lên:

- “Ô, có phải là Vàng Trắng Nhỏ không?”

Làm sao ông quên được giọng của nàng? Từ 1964 đến nay đã ba mươi sáu năm rồi, nàng đã năm mươi sáu tuổi.

Ông cho mỗi cái vào một trang album; gần mười năm có đến ba cuốn.

Trong lá thư tháng trước, nàng báo đang sắp xếp chuyện bán nhà để qua Mỹ đoàn tụ với ông; nàng viết:

- “Chúng mình đã chờ nhau quá lâu.”

Ông nhớ lại lời nàng chúc giao thừa Tây lịch vừa qua, nàng muốn kỷ niệm sáu mươi năm Giáp Thìn 1964-2024 tại Mỹ. Ông mong thời gian bay nhanh để cùng nàng đón giao thừa Âm lịch.

*California ngày 1 tháng 2 năm 2024*

## LAN MAN CHUYỆN ĐỜI

*Song Vũ, Khóa 17*

Chuông điện thoại reo, nhìn thấy hàng số từ một nơi nào đó có area code lạ hoắc khiến tôi không bắt máy.